legalis, non pertinet ad illam reddere debitum Deo, vel proximo, qui sit privata persona, ut talis est; sed solum communitati ut sic, seu quatenus ad commune bonum illius jus spectat. Quod hoc loco fusius explicari non potest; satis vero inde probatur, quod justitia humana, sub qua legalis continetur, non attingit ullo modo Deum ut objectum cui; et hoc titulo longe inferior est religione.

12. *Misericordia ex sententia Cajetani præstat religioni.* — Secunda comparatio, de qua dubitari potest, cum misericordia fit. Nam Cajetanus misericordiam præfert justitiæ legali, in dicta quæst. 58, et 1. 2; ergo si legalem justitiam præfert religioni, multo magis misericordiam. Favet D. Thomas 2. 2, quæst. 30, articulo quarto, ubi solam charitatem videtur misericordiæ præferre in nobis: nam in Deo etiam charitati misericordiam anteposit. Denique ad hoc suadendum afferri possunt illa verba Matth. 9 et 12, ex Oseæ 6: *Misericordiam volo, non sacrificium.* Quod perinde est, ac si diceretur: Malo misericordiæ opera, quam religionis; ergo, testimonio Christi et Oseæ, opera misericordiæ meliora sunt operibus religionis, quia quod Deus præfert et eligit, melius est; ergo et virtus ipsa misericordiæ est melior.

13. *Vera D. Thomæ sententia, misericordiam, licet aliis virtutibus præstat, religioni tamen cedere.* — Nihilominus dicendum est, religionem esse perfectiorem virtutem misericordiam. Ita sumitur ex D. Thoma, dicta q. 30, ubi cum limitatione ait, *misericordiam esse potentissimam inter omnes virtutes, quæ ad proximum pertinent,* non vero excedere illas virtutes, quæ conjungunt hominem Deo. Nam ei qui supra se aliquem habet, melius est conjungi superiori, quam supplere defectum inferioris. Et quamvis ibi D. Thomas solum ponat exemplum in charitate, non est tamen dubium quin ea doctrina locum habeat in spe et fide, quæ etiam conjungunt hominem Deo. Ob eandem ergo rationem habebit locum in religione, quæ, licet non æque ac virtutes theologicæ, tamen proxime post illas conjungit nos Deo, ut supremo principio, cui cultum defert. Idem confirmat D. Thomas, dicta q. 81, art. 6, dum sine limitatione præfert religionem cæteris virtutibus moralibus. Et ratio qua id probat, procedit etiam respectu misericordiæ, quæ non ita proxime nos unit Deo, sicut religio. Unde in eadem quæst., art. 4, ad 4, significat idem D. Thomas, ita excedi misericordiam a religione, sicut me-

dium a fine, quia religio attingit finem, propter quem misericordiæ actus imperandi sunt. Atque ita simul ratione et auctoritate probata est nostra resolutio.

14. *Scripturæ loca pro Cajetano allata explicantur.* — Ad locum autem Osee et Matth., Hieronymus, super Oseam, per *miserencordiam* videtur intelligere non nostram erga pauperes, sed Dei erga nos, quam exercet remittendo nobis peccata, unde sic exponit: *Non in sacrificiis delector, et victimis, et multitudine holocaustorum; victimæ meæ et holocausta, salus credentium, et conversio peccatorum est.* Quo sensu hæc sententia æquivalet illi Psal.: *Quoniam si voluisses, sacrificium dedissem utique, holocaustis non dellectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus,* etc. At communius exponitur de misericordia hominis; et exponitur primo: *Miserencordiam volo, et non tantum sacrificium,* seu: *Nolo sacrificium sine misericordia.* Ita Anselmus Matt. 9. Secundo, non velle Deum sacrificium externum sine interno, vel quod internum præferat externo; nam per misericordiam omnia charitatis opera ex amore Dei facta intelliguntur. Ita Maldon., Matth. 9, et sumitur ex Augustino, libr. 10 de Civitate, cap. 5 et 20, contra Faustum, cap. 16. Tertio, significat Dominus se non velle sacrificia hæc externa, quia illis indigeat in suam utilitatem, ideoque, ubi necessitas proximi occurrerit, se malle misericordiam. Ita fere Bellarm., tom. 1, libro 3, de Cultu Sanctorum, cap. 6. Unde non fit misericordiam esse meliorem, sed interdum esse magis necessariam, quanquam etiam tunc melius sit ipsammet misericordiam intuitu religionis exercere propter Deum. Et ita licet interdum materia externa propria religionis omittenda sit propter misericordiam, internus vero cultus nunquam est necessario omittendus. Et sic facile conciliantur omnes expositiones, et veritas constat.

15. *Confertur religio cum obedientia, ac præfertur.* — Tertia comparatio fieri potest cum virtute obedientiæ; nam de obedientia scriptum est, 1 Reg., c. 11: *Melior est obedientia quam victimæ.* Item obedientia videtur conjunctissima charitati, et similis in materia, quatenus voluntatem propriam voluntati Dei subicit. Nihilominus est dicendum religionem esse simpliciter perfectiorem. Ita sentit, licet obscure, D. Thomas 2. 2, quæst. 104, articul. 3; expressius vero Cajetanus ibi, qui paucis verbis rationem comprehendit, dicens: *Quoniam religio Deum, qui præcipit, colit, obe-*

dientia vero ad ejus præceptum attendit. Rationes etiam supra factæ de justitia legali hic habent locum, quia religio propinquior est virtutibus theologalibus, quam obedientia, magisque devovet Deo totum hominem, quam obedientia. Et in hoc est charitati similior, ut ex supra dictis constare potest, et infra, cum agemus de devotione, magis constabit. Cum ergo obedientia præfertur externo sacrificio, non ideo præfertur toti religioni. Sed, ut Cajetanus bene notavit, præfertur sacrificium internum externo, quia illo voluntas Deo mactatur, ut Gregorius dixit, ult. Moral., cap. 12. At illa interior mactatio per religionem fit media devotione.

16. *Comparatur religio cum pœnitentia, illa tamen ignobilior judicatur.* — Quarto, conferri potest cum virtute pœnitentiæ religio, de qua comparatione nihil scriptum invenio. Tractat quidem D. Thomas, 3 part., quæst. 85, art. 6, an pœnitentia sit prima virtutum, et significat natura esse inferiorem aliis, id est, excellentia et perfectione, quia quod est per se, melius est quam id quod est per accidens; aliæ autem virtutes sunt per se necessariæ, pœnitentia vero per accidens, supposito peccato. Verumtamen D. Thomas, illo in loco, imprimis non comparat pœnitentiam ad alias virtutes in perfectione, sed in usu sui actus, et in hoc dicit, quodammodo esse imperfectiorem pœnitentiam; quæ comparatio est tantum secundum quid, et præterea, juxta nostram sententiam, non habet locum in virtute pœnitentiæ, quoad totam latitudinem sui objecti suorumque actuum, sed solum in propriissimo actu detestandi peccatum commissum; nam in aliis per se habet illa virtus usum suorum actuum, quoad odium peccati secundum se, et quoad propositum cavendi omnem divinam injuriam, et similes.

17. Quocirca, facta comparatione absolute et simpliciter inter illas virtutes, quoad perfectionem earum, verisimile mihi est antecedere virtutem justitiæ ad Deum, quæ nomine pœnitentiæ significatur, si distincta est a religione. Ratio est, quia cum modo attingendi Deum immediate convenit cum religione, et in reddendo illi debito, attendit strictius, magisque rigorosum debitum. Unde sicut in ordine ad proximum nobis non specialiter conjunctum, perfectior virtus est justitia propria et rigorosa, quam aliæ virtutes illi annexæ eundem proximum respicientes, ut liberalitas, observantia, etc., ita inter virtutes quæ

reddunt debitum Deo, illa videtur perfectior, quæ magis de perfectione et obligatione justitiæ participat. Nec refert quod in constituenda æqualitate magis videatur deficere pœnitentia quam religio, ut supra insinuavimus; nam, ut notavimus ex D. Thoma, dicta quæstione 81, articulo 1, ad 1, defectus æqualitatis, cum non sit voluntatis, sed potestatis, parum minuit perfectionem virtutis. Magis vero illam auget, quod ad conservandum illæsum omne divinum jus, quantum in se est, toto affectu tendit, et quando læsum est, illud, quantum potest, restaurare studet. Et in Psalm. 50, maxime commendatur sacrificium contriti cordis, ut notavit Augustinus, 10 de Civitate, capite 5. Nec D. Thomas alienus est ab hac sententia, in illa quæstione 81, articulo 6. Nam cum facit comparisonem simpliciter, solas virtutes theologales præfert absolute pœnitentiæ. Cajetanus vero saltem æquiparat pœnitentiam religioni, quia illas non distinguit. Unde cum religio numerari